
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DPD023/461/25    del     27/11/2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura - DPD023 

Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale – DPD023005 

 
 

Oggetto: Attuazione accordo del 16/07/2020 tra Regione Abruzzo e Ministro per il Sud e la Coesione 

Territoriale. Finanziamento dei progetti finalizzati al “Contenimento della fauna selvatica 

ed il supporto alla filiera del cinghiale” (DGR n. 538 del 30/08/2023) 

Liquidazione del saldo del contributo in conto capitale Domanda di sostegno n. 150052 

del 29/12/2023 per un Centro di sosta e raccolta delle carni di selvaggina nell’ATC 

SULMONA   

 

CUP Master: C95B22000180001 

CUP Progetto: C15B22000410001 

Codice Fiscale: 92009780666  

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 e modificazioni della Legge n. 77 del 17 luglio 

2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

VISTA la Delibera 29 aprile 2021 del CIPESS relativa all’approvazione del Piano di Sviluppo e 

Coesione della Regione Abruzzo (Delibera n: 21/2021);  

 

VISTI:  

- la Legge Regionale n. 10/2004 recante “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente” in particolare per le 

disposizioni riferite all’organizzazione degli Ambiti Territoriali per la gestione della fauna selvatica 

e per la programmazione dei prelievi venatori;  

- DGR n. 823/2016 di approvazione delle “Linee guida in materia di igiene delle carni della fauna 

selvatica per il controllo ufficiale ai sensi del Regolamenti (CE) n. 853/2004 e n. 854/2004” per lo 

sviluppo di una filiera controllata delle carni selvatiche e di prodotti salubri e di buona qualità; 

- il Regolamento Regionale n. 1/2017 recante “Regolamento per la Gestione Faunistico-Venatoria 

degli Ungulati”, ed in particolare l’art. 6 relativo ai Piani di gestione e alla regolamentazione della 

caccia al cinghiale da parte degli Ambiti Territoriali di Caccia; 

- la DGR n. 245 del 12/05/2022 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il “Piano regionale di 

interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini 

da allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa)”, riferito al periodo 2022-2024 e inerente le 

attività relative all’evolversi della situazione epidemiologica oltreché al rispetto delle diposizioni 

nazionali; 

- la DGR n. 155 del 14/03/2025 di approvazione del nuovo “Disciplinare tipo per la caccia di 

selezione” 

- il DM (MASE–MASAF) del 13/06/2023 di adozione del “Piano straordinario per la gestione e il 

contenimento della fauna selvatica”; 



 

 

 

- l’Ordinanza Commissariale PSA n. 5 del 02/10/2024 recante “Misure di eradicazione e sorveglianza 

della peste suina africana”; 

- il “Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni 

Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da Peste Suina 

Africana (PSA) 2023-2028” adottato dal Commissario Straordinario per la PSA in merito alla 

necessità per le Regioni di “attivare filiere regionali per la commercializzazione delle carni 

prevedendo adeguati numeri di centri di raccolta/sosta di cui al Reg. n. 853/2004”, nonché alla 

definizione dell’entità dei prelievi di Cinghiali che annualmente ogni regione dovrà conseguire per 

la caccia collettiva e di selezione nonché per le attività in controllo; 

- la DGR n. 348 del 30 giugno 2022 con la quale è stato assentito il finanziamento all’intervento 

“Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale” a valere sulle risorse 

ammontanti a € 2.980.000,00 della macroarea “Interventi a sostegno della filiera agroalimentare di 

contrasto all’emergenza Covid”;  

- la nota DPD prot. RA 207255 del 15/05/2023 con la quale è stato precisato che lo stanziamento 

all’intervento per il contenimento della fauna selvatica è pari a € 450.000 con assegnato il CUP 

Master C95B22000180001;  

- la DGR n. 303 del 01/06/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 

variazione n. 10-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”, con 

la quale sono state iscritte in bilancio le somme necessarie per il finanziamento dei progetti in 

oggetto che trovano adeguata copertura finanziaria nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

- Variazione n 11-2023, con capitolo di entrata unico 500.1 denominato “Patto per il sud 

(Masterplan) - Assegnazioni statali” e capitolo di spesa 500.110;  

- la DGR n. 538 del 30/08/2023 di approvazione delle Linee di Indirizzo per il Bando Pubblico 

“Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale”;  

- la DGR n. 671 del 25/10/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. 

VARIAZIONE N. 19-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA 

ASSEGNAZIONI VINCOLATE”, con la quale sono state iscritte in bilancio le somme necessarie per 

il finanziamento dei progetti in oggetto che trovano adeguata copertura finanziaria nel Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 – Variazione n 19-2024, sul capitolo di entrata unico 500.1 

denominato “Patto per il sud (Masterplan) - Assegnazioni statali” e sul capitolo di spesa 500.110; 

 

RICHIAMATI: 

- il Manuale delle Procedure di Gestione (vers. 1.1 – febbraio 2019) del Patto per il Sud – Abruzzo 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020; 

- le Linee guida per l’ammissibilità della spesa (vers. 1.0 – dicembre 2018) e le Linee Guida per il 

coordinamento delle azioni di comunicazione, informazione e pubblicità degli interventi finanziati 

dal Patto per il Sud – Abruzzo Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020; 

- la Determinazione n. DPD023/328/24 del 20/09/2023 è stato approvato il Bando per le domande di 

finanziamento di Centri di sosta e raccolta delle carni di selvaggina, destinato ai potenziali 

beneficiari degli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) della Regione Abruzzo in qualità di soggetti 

gestori delle azioni di caccia o delle attività in controllo; 

- gli atti determinativi DPD023 n. 334/23 e 420/23 con i quali il Servizio competente ha provveduto 

alla rettifica dei termini e alla proroga della scadenza per la presentazione delle istanze; 

- la Determinazione n. DPD023/225 del 21/06/2024 con la quale è stata disposta la concessione di un 

contributo in conto capitale di € 29.750,66 per la realizzazione di un “Centro di sosta e raccolta delle 

carni di selvaggina” come previsto nella domanda di sostegno n. 150052/24 presentata dall’ATC 

SULMONA; 

- le determinazioni nn. DPD023/331/24 e DPD023/324/24 con le quali sono state concesse all’ATC 

SULMONA due proroghe del termine previsto per la richiesta di anticipazione sul contributo 

assentito; 

- l’istruttoria conclusa con esito positivo sulla domanda di anticipo del 45% del finanziamento 

complessivo presentata ai sensi dell’art. 18.1 del “Bando per il finanziamento dei centri di sosta e 



 

 

 

raccolta delle carni di selvaggina” presentata dall’ATC Sulmona in data 06/09/2024, ed acquisita 

con prot. n. RA0350271/24 da questo Servizio con pari data; 

- la Determinazione n. DPD023/406 del 07/11/2024 con la quale è stata impegnata la somma 

complessiva di € 29.750,66 sul capitolo 500.110, piano dei conti 2.03.03.03.000, a fronte del 

finanziamento in conto capitale riconosciuto all’ATC Sulmona con la Determinazione n. 

DPD023/225 del 21/06/2024, a valere sulle risorse iscritte in bilancio con la DGR n. 671/24, con 

esigibilità pari ad € 13.387,80 per l’anno 2024 ed € 16.362,86 per l’anno 2025, nonché è stata 

disposta la liquidazione € 13.387,80 a titolo di anticipo del 45% dell’importo complessivo di € 

29.750,66; 

- la Determinazione n. DPD023/491 del 17/12/2024 di integrazione della Determina DPD023/406 del 

07/11/2024 con la quale è stato disposto l’accertamento della somma complessiva di € 29.750,66 

riconosciuta all’ATC Sulmona; 

- l’istruttoria conclusa con esito positivo sulla domanda di acconto presentata ai sensi dell’art. 18.2 

del “Bando per il finanziamento dei centri di sosta e raccolta delle carni di selvaggina” dall’ATC 

Sulmona in data 27/03/2025, ed acquisita con prot. n. RA0126874 da questo Servizio con stessa 

data; 

- la nota RA01806532 del 02/05/2025 con la quale il Servizio DPD025 ha comunicato la conclusione 

con esito positivo del controllo previsto dal comma 4 dell’art. 18.2 del Bando; 

- la Determinazione DPD023/201 del 17/05/2025 con la quale è stata disposta la liquidazione € 

13.387,80 a titolo di acconto del 45% dell’importo complessivo di € 29.750,66; 

- la Determinazione DPD023/291 del 28/07/2025 con la quale sono stati rettificati taluni errori 

materiali della predetta Determinazione DPD023/201; 

 

VISTA la Domanda di saldo presentata dall’ATC Sulmona in data 19/05/2025, acquisita al protocollo 

con il n. RA 0257653 con stessa data, nonché le successive note e relativi allegati documenti 

integrativi necessari alla definizione dell’iter istruttorio; 

 

PRESO ATTO che la spesa sostenuta e rendicontata dall’ATC in questione per la realizzazione del 

centro di sosta è stata complessivamente di € 28.567,71, e quindi inferiori a quella impegnata con le 

Determinazioni DPD023/406/24 e DPD023/491/24 per un ammontare complessivo di € 29.750,66; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 18.3 del “Bando per il finanziamento 

dei centri di sosta e raccolta delle carni di selvaggina”, è stata effettuata una decurtazione di € 70,71 

che ha determinato una riduzione dell’importo complessivo ammissibile a finanziamento che risulta 

pari ad € 28.497,00; 

 

RILEVATO che la differenza tra spesa ammissibile risultante dalla fase istruttoria e la spesa 

impegnata con le Determinazioni DPD023/406/24 e DPD023/491/24 definisce un disimpegno netto 

di € 1.253,66; 

 

VISTA la Determinazione DPD023/448 del 20/11/2025 con la quale sono state disposte delle 

precisazioni in merito all’applicazione del regime de minimis ai contributi erogati agli AATC con 

l’intervento finalizzato al “Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale” 

(DGR n. 538/2023 e DPD023/334/23). (CUP Master C95B22000180001); 

 

RITENUTO che, all’esito dell’istruttoria favorevole (in atti al prot. RA 10989/25) svolta sulla 

domanda di saldo presentata dall’ATC di cui trattasi, occorre autorizzare la liquidazione e il 

pagamento di € 1.721,40 sul capitolo 500.110, piano dei conti 2.03.03.03.000, a titolo di saldo del 

finanziamento complessivo concesso al medesimo ATC per la realizzazione di un centro di sosta e 

raccolta delle carni di selvaggina, in attuazione della DGR n. 538 del 30/08/2023, a valere sugli 

impegni disposti con le determinazioni n. DPD023/406 del 07/11/2024 e n. DPD023/491 del 

17/12/2024; 

 



 

 

 

DATO ATTO che l’atto di concessione del contributo di cui al presente provvedimento è stato 

oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, 

Contributi, Sussidi, Vantaggi economici” del sito della Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 26 c. 2 e 

27 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 12 L. 241/90; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 

 

1. DI LIQUIDARE e pagare l’importo di € 1.721,40 (millesettecentoventuno/40) all’ATC Sulmona 

sul capitolo 500.110, piano dei conti 2.03.03.03.000 (impegno n. 19590/25), a titolo di saldo 

dell’importo complessivo di € 28.497,00 rispetto all’importo di € 29.750,66 concesso al 

medesimo ATC a valere sull’impegno assunto con le determinazioni n. DPD023/406 del 

07/11/2024 e n. DPD023/491 del 17/12/2024; 

 

2. DI DISIMPEGNARE la somma residua di € 1.253,66 sull’impegno n. 19590/25 del capitolo 

500.110 quale somma non dovuta; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

4. DI NOTIFICARE all’ATC Sulmona il presente provvedimento.  

 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte 

dell’interessato, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre 

dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato. 

 

L’Estensore 

Dott. Nicola Emiliano di Medio 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Nicola Emiliano di Medio 

(Firmato elettronicamente) ( Firmato elettronicamente) 

La Dirigente 

Dott. ssa  Antonella GABINI 

( Firmato digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2025-11-27T23:32:44+0100
	ANTONELLA GABINI




